ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ АРХИВОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по противодействию коррупции

г. Курган
29.06.2020 г. № 2

Рабочая группа в составе:

руководитель рабочей группы:

заместитель руководителя
рабочей группы:

Сущевская А.А.

Логиновских Н.В.

секретарь рабочей группы: Рылова Ю.Н.

члены рабочей группы: Худякова И.А., Ермолаева Е.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  О  реализации  Комитетом  по  делам  архивов  Курганской  области
постановления  Правительства  Курганской  области  от  24  декабря  2018  года  № 432
«О государственной  Программе Курганской  области  «Противодействие  коррупции в
Курганской области» в 2019 году и 1 полугодии 2020 года.

2. О мерах по предотвращению конфликта интересов в государственных архивах
Курганской области.

1. СЛУШАЛИ:
Логиновских Н.В., главного специалиста отдела по архивному делу Комитета по

делам  архивов  Курганской  области  (далее  –  Комитет):  в  рамках  реализации
постановления  Правительства  Курганской  области  от  24  декабря  2018  года  № 432
«О государственной  Программе Курганской  области  «Противодействие  коррупции в
Курганской области» в Комитете осуществлялись следующие мероприятия.

-  Проведение  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых
актов Курганской области и органов местного самоуправления муниципальных
образований Курганской области, в том числе их проектов.

На  постоянной  основе  проводится  антикоррупционная  экспертиза  проектов
нормативных правовых актов, разработанных специалистами Комитета. В Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области для проведения
независимой антикоррупционной экспертизы в 2019 году направлено 2 проекта приказа
Комитета:

- «Об утверждении Административного регламента осуществления Комитетом по
делам  архивов  Курганской  области  контроля  за  соблюдением  законодательства  об
архивном деле на территории Курганской области»;

-  «О  внесении  изменений  в  приказ  Комитета  по  делам  архивов  Курганской
области  от  27  сентября  2019  года  № 59-о/д  «Об  утверждении  Административного
регламента осуществления Комитетом по делам архивов Курганской области контроля
за  соблюдением  законодательства  об  архивном  деле  на  территории  Курганской
области».

 В  1  полугодии  2020  года  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Курганской области для проведения независимой антикоррупционной
экспертизы направлено 2 проекта приказа Комитета:

-  «Об  утверждении Административного регламента предоставления Комитетом
по  делам  архивов  Курганской  области государственной  услуги  по  организации
информационного обеспечения граждан, организаций и общественных объединений на
основе архивных документов, в том числе исполнения запросов граждан, связанных с
реализацией их законных прав и свобод»;

- «Об утверждении Административного регламента предоставления  Комитетом
по  делам  архивов  Курганской  области государственной  услуги  по  оказанию
методической  и  консультационной  помощи  организациям  и  общественным
объединениям Курганской области в  работе по комплектованию,  учету,  хранению и
использованию  архивных  документов,  распространению  передового  опыта  работы
архивных учреждений Курганской области и других субъектов Российской Федерации».

В результате рассмотрения проектов приказов Комитета нарушений Конституции
Российской Федерации, федерального законодательства и коррупциогенных факторов
не выявлено.

-  Организация размещения на областном интернет-портале нормативных
правовых  актов  Курганской  области  (проектов  нормативных  правовых  актов
Курганской  области)  в  целях  их  общественного  обсуждения  и  проведения
независимой антикоррупционной экспертизы.

Для проведения общественного обсуждения и независимой антикоррупционной
экспертизы в  отчетном  периоде  размещались  следующие  проекты правовых  актов,
разработанные  сотрудниками  Комитета  (в  2019  году  –  5  проектов  правовых  актов
Курганской области, в 1 полугодии 2020 года – 7 проектов правовых актов):

2019 год:
- «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области

от 26 августа 2014 года № 338»;
- «О внесении изменения в постановление Правительства Курганской области

от 16 мая 2017 года № 171»;
- «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области

от 14 ноября 2017 года № 388»;
- «Об утверждении Административного регламента осуществления Комитетом по

делам  архивов  Курганской  области  контроля  за  соблюдением  законодательства  об
архивном деле на территории Курганской области»;

-  «О  внесении  изменений  в  приказ  Комитета  по  делам  архивов  Курганской
области  от  27  сентября  2019  года  № 59-о/д  «Об  утверждении  Административного
регламента осуществления Комитетом по делам архивов Курганской области контроля
за  соблюдением  законодательства  об  архивном  деле  на  территории  Курганской
области».

2020 год:
- «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области

от 26 августа 2014 года № 338»;
- «О реорганизации государственных учреждений Курганской области»;
- «О внесения изменений в постановление Правительства Курганской области

от 16 мая 2017 года № 171»;
- «О  проекте  закона  Курганской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон

Курганской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов  и  городских  округов  Курганской  области  отдельными  государственными
полномочиями  Курганской  области  по  хранению,  комплектованию,  учету  и
использованию Архивного фонда Курганской области»;

-  «О  проекте  закона  Курганской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон
Курганской области «Об архивном деле в Курганской области»;

-  «Об  утверждении Административного регламента предоставления Комитетом
по  делам  архивов  Курганской  области государственной  услуги  по  организации
информационного обеспечения граждан, организаций и общественных объединений на
основе архивных документов, в том числе исполнения запросов граждан, связанных с
реализацией их законных прав и свобод»;

- «Об утверждении Административного регламента предоставления  Комитетом
по  делам  архивов  Курганской  области государственной  услуги  по  оказанию
методической  и  консультационной  помощи  организациям  и  общественным
объединениям Курганской области в  работе по комплектованию,  учету,  хранению и
использованию  архивных  документов,  распространению  передового  опыта  работы
архивных учреждений Курганской области и других субъектов Российской Федерации».

Предложений  по  результатам  общественного  обсуждения  проектов  правовых
актов не поступало.

-  Мониторинг  публикаций  в  средствах  массовой  информации  о  фактах
проявления коррупции в органах исполнительной власти Курганской области и
органах  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Курганской
области.

Мониторинг  в  Комитете  осуществляется  регулярно;  факты  проявления
коррупции не выявлены. Информации от граждан, сообщений о фактах коррупционных
проявлений со стороны сотрудников Комитета не поступало.

- Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  или  муниципальных
нужд.

Нарушений  законодательно  установленного  порядка  закупок  товаров,  работ,
услуг  для  государственных  и  муниципальных  нужд  в  соответствии  с  Федеральным
законом от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за
отчетный период не выявлено. Ведется регулярная работа по совершенствованию мер
по  противодействию  коррупции  в  данной  сфере.  Отчет  о  проведенной  работе  по
совершенствованию  мер  по  противодействию  коррупции  в  сфере  закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных нужд рассматривается на заседаниях
рабочей группы по противодействию коррупции Комитета.

2. СЛУШАЛИ:
Рылову Ю.Н., главного специалиста отдела по архивному делу Комитета по: в

соответствии  с  поручением  Губернатора  Курганской  области  от  13  мая  2019  года
№ ПГ-01-366/19  во  2  квартале  2020  года  Комитетом по  делам архивов  Курганской
области  проведен  анализ  кадрового  состава  подведомственных  государственных
архивов  Курганской  области  на  предмет  наличия  родственных  (свойственных)

отношений  руководителя  (заместителей  руководителя,  главного  бухгалтера)  с
подчиненными работниками.

По  результатам  проведенного  анализа  установлено,  что  в  ГКУ
«Государственный  архив  Курганской  области»,  ГКУ  «Государственный  архив
общественно-политической документации Курганской области», ГКУ «Государственный
архив  документов  по  личному  составу  Курганской  области»  родственных
(свойственных)  отношений  руководителя  (заместителей  руководителя,  главного
бухгалтера) с подчиненными работниками не имеется.

В  ГКУ  «Государственный  архив  в  г.  Шадринске»  (далее  –  архив)  имеются
родственные  отношения  А.А.  Уфимцева,  директора  архива,  и  Н.И.  Уфимцевой,
заведующего  архивохранилищем  отдела  государственного  учета,  комплектования  и
обеспечения сохранности документов (с дополнительным совмещением последней 0,5
ставки  главного  архивиста  отдела  публикаций,  использования  документов  и
информационно-поисковых  систем).  А.А.  Уфимцев  и  Н.И.  Уфимцева  одновременно
работали в архиве с 2011 года в разных структурных подразделениях; А.А. Уфимцев,
находясь в должности директора архива, на работу Н.И. Уфимцеву не принимал.

А.А.  Уфимцев  работает  в  архиве  с  2004  года  главным специалистом  отдела
публикаций,  использования документов и информационно-поисковых систем,  с  2011
года  –  начальником  отдела  эксплуатации  и  обслуживания  зданий,  с  2014  года  –
заместителем директора по общим вопросам, с 01.09.2016 года назначен директором
архива.  Н.И.  Уфимцева  работает  в  архиве  с  2011  года  специалистом  отдела
публикаций,  использования документов и информационно-поисковых систем,  с  2013
года  -  заведующим  архивохранилищем  отдела  государственного  учета,
комплектования  и  обеспечения  сохранности  документов.  Заведующий
архивохранилищем  является  рядовым  сотрудником,  находится  в  подчинении
начальника  отдела  государственного  учета,  комплектования  и  обеспечения
сохранности  документов,  занимается  выдачей  дел  из  архивохранилищ  архива,
сотрудников  в  подчинении  не  имеет.  Заведующий  архивохранилищем  в  прямом
подчинении  директору  архива  не  состоит,  не  входит  в  состав  комиссий  архива.  В
состав  комиссии  по  распределению  премий  архива  входит  директор  и  начальники
отделов, решение принимается коллегиально.

2. РЕШИЛИ:
Принять доклад Рыловой Ю.Н., главного специалиста отдела по архивному делу

Комитета  по  делам  архивов  Курганской  области,  к  сведению,  признать  работу  по
предотвращению конфликта интересов в государственных архивах Курганской области
удовлетворительной.

Руководитель рабочей группы: А.А. Сущевская, заместитель
председателя Комитета –
начальник отдела по архивному
делу

Заместитель руководителя
рабочей группы:

Н.В. Логиновских, главный
специалист отдела по архивному
делу Комитета

Секретарь рабочей группы: Ю.Н. Рылова, главный
специалист отдела по архивному
делу Комитета

	заседания рабочей группы по противодействию коррупции
	- «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 26 августа 2014 года № 338»;
	- «О внесении изменения в постановление Правительства Курганской области от 16 мая 2017 года № 171»;
	- «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 26 августа 2014 года № 338»;
	- «О реорганизации государственных учреждений Курганской области»;
	- «О внесения изменений в постановление Правительства Курганской области от 16 мая 2017 года № 171»;
	- «О проекте закона Курганской области «О внесении изменений в Закон Курганской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по хранению, комплектованию, учету и использованию Архивного фонда Курганской области»;
	- «О проекте закона Курганской области «О внесении изменений в Закон Курганской области «Об архивном деле в Курганской области»;